

„Biała laska” dzisiaj świętuje

Data publikacji: 15.10.2023 15:41

Według definicji Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ), osoba niepełnosprawna to jednostka doświadczona okresowym lub trwałym naruszeniem sprawności organizmu w zakresie fizycznym, intelektualnym, sensorycznym lub emocjonalnym. W wyniku interakcji z różnymi barierami utrudnia jej to pełne i skuteczne uczestnictwo w społeczeństwie, na równi z innymi ludźmi. W grupie osób z niepełnosprawnością znajdują się również osoby niewidome, ociemniałe oraz słabowidzące.

□

15 października obchodzony jest Międzynarodowy Dzień „Białej Laski” czyli święto osób z dysfunkcją wzroku. W 1969 roku w Kolombo na Cejlonie odbyło się IV posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego Międzynarodowej Federacji Niewidomych gdzie końcowym postanowieniem było ustanowienie daty 15 października Międzynarodowym Dniem Białej Laski. Pierwsze obchody na skalę międzynarodową odbyły się w 1970 roku. Natomiast w 1992 roku Światowa Unia Niewidomych podjęła uchwałę, aby zwrócić się do Organizacji Narodów Zjednoczonych, by dzień ten obchodzić jako Dzień Białej Laski Narodów Zjednoczonych, jednak do dnia dzisiejszego nie został ustanowiony. Na IV Zgromadzeniu Ogólnym Europejskiej Unii Niewidomych, które odbyło się w Ustroniu w Polsce w 1992 roku, podjęto uchwałę o europejskich obchodach tego święta. Pierwsze oficjalne obchody w Polsce odbyły się w 1993 roku.

Biała laska to nieodłączny atrybut osoby niewidomej. Biała laska to wciąż niezastąpiony element pomocny osobie z dysfunkcją wzroku do orientacji w terenie. Dzięki nim, osoby ze słabym wzrokiem lub niewidome mogą samodzielnie poruszać się nawet po ruchliwych drogach w mieście czy zatłoczonych alejkach w galeriach handlowych. Białe laski dostępne są w różnych rozmiarach, dla dzieci czy dorosłych, składane lub jednoczęściowe oraz wykonane z różnego materiału np. grafit czy aluminium.

Stopień rehabilitacji psychologicznej, społecznej i zawodowej takich osób do których sam się zaliczam jest zróżnicowany i zależy od wielu czynników. Mimo, iż w dzisiejszych czasach nie powinna dziwić obecność osób poruszających się z białą laską w przestrzeni miejskiej, wciąż w głowach osób widzących istnieje wiele stereotypów. Na ulicach naszego powiatu pojawia się coraz więcej osób wyposażonych właśnie w białą laskę będącą znakiem informującym otoczenie, że obok nas porusza się osoba z dysfunkcją wzroku, a dla nas korzystających z niej daje komfort i bezpieczeństwo poruszania się.

Z okazji tego święta życzymy wszystkim Niewidomym i Niedowidzącym pomyślności na co dzień, niezachwianej siły, odwagi i konsekwencji, a także wsparcia i życzliwości ze strony otoczenia. Mamy nadzieję, że 15 października to ważna data nie tylko dla nas i osoby niewidome nie pozostaną niewidzialne na kolejne 365 dni!

Andrzej Koenig

ociemniały